



Lokalthistorisk Forening for Vintersbølle/Nyråd

Wesselsvej 17 – 4760 Vordingborg

nyraad@vinterhistorie.dk

www.vinterhistorie.dk - www.bevaerterhuset.dk

Sommerens og efterårets arrangementer 2023:

Søndag den 25. juni og alle søndage i juli Kl.14.00-16.00	Søndagsåbent i Beværterhuset Søndagshygge i og omkring huset - nyd kaffen og kagen i vores skønne skov. Kaffe/the/saftevand og kage 25 kr.
Søndag den 13. august Kl.14.00-16.00	Høslet ved Beværterhuset
Mandag d. 28. august kl. 18.00-20.00	Kulturaften Gåtur til Drejerskovvej 3
Mandag d. 25. september kl. 19.00-21.00	Kulturaften Livet på Valdemarernes tid en fortælling af Per Jensen
Søndag d. 15. oktober kl. 13.00-16.00	Kend din skov - åbent i Beværterhuset Kend din skov arrangeret i samarbejde med de andre foreninger og FDF i Vintersbølleskov
Mandag den 30. oktober kl.19.00-21.00	Kulturaften Program følger
Lørdag den 18. november kl.13.00-15.00	Juleåbent i Beværterhuset Hyggelig eftermiddag med julerier med skovens materialer – gløgg og æbleskiver
Mandag den 27. november kl.19.00	Kulturaften Julehygge med julehistorie

Vi minder om at man altid kan betale kontingent således:

Kontingent kr. 100,00 pr. husstand kan indbetales på konto:

0040-6874516528, på møderne eller til kassereren på mobilepay 25215575.

Nyhedsbrev juni 2023

2023 startede med, at vi fik støvet en masse gamle sager af og hevet op fra kælderen. Vi fik dykket ned i både store og små fortællinger fra vores lokalområde. Herefter fulgte vi op med fuldt hus, da Per Rasmussen kom og fortalte historier fra sit liv som fotograf.



På vores april møde havde vi besluttet at rykke uden dørs og tage på tur til Munks Banke som ligger lige lidt udenfor Nyråd. Du kan læse mere om Holger Munk på næste side. Traditionen tro bød maj både på tur til Kong Valdemars Plads og Pinseåbent i Beværterhuset, alt sammen i det fineste forårsvejr.

Nu håber vi på en rigtig dejlig sommer med mange hyggelige besøg i Beværterhuset. Kulturaftenerne vender stærkt tilbage igen til august, hvor vi traditionen tro tager på tur i Nyråd. I år går turen til Drejerskovvej 3.

Rigtig god sommer til alle!

Bestyrelsen består for det kommende år af:

Foreningens bestyrelse:

Formand: Anne-Marie Jacobsen

Kasserer: Lars Lyngskov

Sekretær: Birgitte Apel Jacobsen

Medlemmer: Jørgen Hansen og Per Jensen

Suppleanter: Karin Hansen Møller og Allan Pedersen Kudsk



Bestyrelsen

Holger Munk



Esther og Holger Munk ved etablering af gravstedet

Holger Munk (Holger Aage Johannes Pedersen) er født på Munksgaard, der er den ene af de fire gårde der var i Vintersbølle. Holger Munk er født den 17. juli 1892 og død 3. september 1974. Holger Munk var gift med Esther (født 1893) som kom fra Los Angeles i USA.

I bogen 'Mindets lyse spil' fortæller Holger Munk levende om barndommen på gården og oplevelser fra egnen. Holger Munk udførte et omfattende lokalhistorisk arbejde her for området og i 1954/55 blev han dr. phil med afhandlingen om "Rytterbonden".

Munksgård

Tekst af Bodil Madsen

Munksgård blev ved udskiftning af Vintersbølle i 1800 flyttet fra sin plads i landsbyen (omtrent der hvor Vintersbølle Skole ligger i dag) op på overdrevet på det Yderste Stensved ved Kulsøen. Det var en beslutning, som Jacob Munk der dengang var fæster af gården bestemt, ikke var glad for. Der var ensomt, jorden havde aldrig været dyrket og gødet. Derfor blev det også pålagt de 2 gårdmænd, der overtog Jacob Munks jord i Vintersbølle, at de i



Rasmus Peder Pedersen med Ib Munksgaard Pedersen som er barnebarn af Rasmus' bror Alfred (arkiv.dk)

2 år, hvert år skulle køre 40 læs gødning op på Jacob Munks jord.

Til at bygge den nye stuelænge fik Jacob Munk tømmer fra Vintersbølle skov. Gåden var ved matriklen i 1844 på godt 60 tønder land.

Jacob Munk fik ingen børn, der overlevede ham og derfor blev det en plejesøn Peder Hansen, der overtog fæstet af gården og som i 1839 købte gården af Kronen. Peder Hansens søn, Rasmus Pedersen overtog gården i 1873 og han blev far til Holger Munk.

Munks Banke



Grunden blev købt af Holger Munk i 1957, og i 1961 fik han Justitsministeriets tilladelse til at både han og hustruen Esther måtte bisættes på stedet. I 1973 blev deres søn Troels Munk ejer af stedet.

Munks banke er i dag en lille lund på 13.000 m² som familien Munk skænkede til Danmarks Naturfond. Overdragelsen til fonden skete i 1987 af Holger Munks søn Troels Munk. Området var tidligere blevet sikret via en frivillig tinglyst fredning i 1962. Holger Munks tre børn, Troels, Hans og Anne

Munk har ligeledes tilladelse til at blive gravsat her.

Lokalhistorie

Foreningen har for ganske nyligt været så heldig at få overdraget billeder fra etablering af gravstedet samt bisættelsen. Billederne kommer fra Birgit Leider Olsen der har fundet dem hjemme i gemmerne. Det var Birgits far, Svend Aage Nielsen som stod for etableringen af gravstedet. Svend Aage Nielsen var desuden med til at starte lokalarkivet i Langebæk. De resterende billeder kan ses på vinterhistorie.dk.



Svend Aage Nielsen og Holger Munk ved etablering af gravstedet